
COPIA

N. Gen.le 379        del 12/04/2023

N. di Settore 167  del 12/04/2023

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 28 E 29 MAGGIO 2023 - ACQUISTO 
MANIFESTI INDIZIONE COMIZI -  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 
36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 –  IMPEGNO SPESA -  CIG ZED3ABD26F -

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Attesa la propria competenza all'adozione del presente atto in base agli artt.107 e 109 del D.Lgs 
18.08.2000, n.267 contenente il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, nonché 
all'art.6 bis della legge 7.8.1990 n.241 circa l'insussistenza di motivi di conflitto di interessi;

Visto il Decreto Assessoriale n.54 del 29 marzo 2023, in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Sicilia, con il quale sono stati fissati per i giorni di 28 e 29 maggio 2023 l'elezioni del Sindaco e del 
Consiglio comunale di cui allegato A di detto decreto;

Vista la circolare Prefettura Enna - AREA II b - Elettorale - Prot. Uscita N.0014230 del 30/03/2023 ad 
oggetto: “Elezioni amministrative del 28 e del 29 maggio 2023 con turno di ballottaggio dell'11 e 12 giugno 
2023 Decreto Assessoriale n.54 del 29 marzo 2023 di indizione dei comizi elettorali”, con la quale vengono 
diramate specifiche disposizioni in merito all'immediato avvio, in tutti i Comuni, degli adempimenti 
elettorali connessi; 

Vista la successiva circolare Prefettura Enna - AREA II b - Elettorale - Prot. Uscita N.0014971 del 
04/04/2023 ad oggetto: “Elezioni amministrative 2023  Turno ordinario  Revisione dinamica delle liste 



elettorali e manifesto di convocazione dei comizi”, con la quale, tra l'altro, comunica che i manifesti 
cartacei di convocazione dei comizi devono essere acquistati dai comuni (n. 3 esemplari per sezione 
elettorale + scorta) la cui spesa dovrà attendere l'Amministrazione interessata.

Viste:

 le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali; 

 le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno

 le norme per la disciplina della propaganda elettorale;

 le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;

Tenuto conto che è indispensabile e necessario provvedere all'acquisto dei seguenti stampati:

 n. 50 manifesti di avviso agli elettori del decreto di convocazione dei comizi elettorali, misura 
50x70 su carta bianca-stampa nero, come da allegato file;

 n. 10 manifesti per avviso domande scrutatori formato 50x70 su carta bianca-stampa nero, come 
da allegato file (mod.8/CS);

 n. 10 manifesti per avviso convocazione Commissione elettorale per sorteggio scrutatori formato 
50 x70 su carta bianca-stampa nero, come da allegato modello (mod.16/CS); 

 n. 30 manifesti candidati Sindaco e Consiglio Comunale su carta bianca e stampa in nero e 
contrassegno riprodotto a colori, indicando nome e cognome dei candidati a Sindaco, indicando in 
carattere stampatello il solo cognome; la stessa indicazione vale anche per i candidati al consiglio 
comunale. Si precisa che l'elenco dei candidati al Consiglio Comunale non dovranno essere 
numerati, come da allegato modello 15/CS;

 n. 30 manifesti proclamazione Sindaco e Consiglieri Comunali con inchiostro azzurro, secondo le 
indicazioni che saranno richieste, modello 68/CS.

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto a tale proposito l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, che prescrive, nella prima parte, che 1. L'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici […]; 

Richiamato l'art. 32, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.

Visto l'art. 192 del D.lgs n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione per la 
stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;



Dato atto, pertanto, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000, che:

- il fine che l'amministrazione intende raggiungere “buon funzionamento degli uffici”;
- il contratto ha per oggetto l'acquisizione diretta di: n. 130 manifesti indizione comizi elettorali per il 

giorno 28 e 29 maggio 2023;
- le clausole del contratto sono:
- luogo di svolgimento: Comune di Assoro via Crisa,280;
- corrispettivo totale: € 460,00 oltre Iva al 22% per un importo complessivo di €561,20;
- pagamento: 30 gg d.f.;
- tempi della fornitura: dal 13 aprile al 03 giugno 2023;

- la forma del contratto è la scrittura privata, mediante sottoscrizione della presente 
determinazione e lo scambio di lettere, anche a mezzo PEC

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l'affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e 
nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, anche alla luce della proposta di linee guida predisposte 
dall'ANAC in materia; 

Contattata per le vie brevi la Ditta NOVAGRAF di Assoro, ditta specializzata nel settore, al fine di fornire un 
preventivo di spesa per la fornitura dei predetti stampati:

Richiamata la nota prot. n. 3635 dell'11 aprile 2023 con la quale la predetta Ditta NOVAGRAF s.n.c ha 
fornito il preventivo di spesa per la fornitura di che trattasi al prezzo complessivo di euro 561,20 IVA 
compresa al 22%, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Dato atto, infine, che il prezzo risulta conveniente in rapporto alla fornitura prevista;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A) del D.lgs 50/2016 come 
modificato dall'art. 1, comma 2, del D.L. 16.7.2020 n.76, la fornitura in parola alla Ditta Novagraf con sede 
in Assoro via P. Arena 13/d P.I. Partita IVA: 00503600868, dei predetti manifesti elettorali. 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere ad impegnare la somma di € 561,20, dando atto che la 
spesa relativa alla fornitura dei manifesti elettorali anzidetti, trova copertura a valere sul PEG capitolo di 
capitolo di spesa 1635.01 (01.07- 1.03) C. P.F. U 1.03.02.99.004 del bilancio 2022  2024 annualità 2023;

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art.80 del D.Lgs n. 
50 del 18 aprile 2016 nonchè i requisiti necessari di cui all'art.83 della medesima norma;

Vista la Determina Sindacale n° 27 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” per 
l'anno 2023, nonché la P.O 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84, in data 21/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024. (Art. 170, comma 1, D.Lgs 
267/2000).

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85, in data 21/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024.



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 29/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
"Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (Art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000)".

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 119 del 01.12.2022, esecutiva ai sensi di legge ad oggetto: 
"Variazione al P.E.G. 2022/2024 (Art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)”.

Visto l'art 1 comma 775 della Legge 197/2022 il quale differisce il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2023/2025 da parte degli Enti locali al 30 aprile 2023

Vista la deliberazione di G.M. n.94 del 25/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il 
conseguimento degli obiettivi.

Ritenuto pertanto poter acquisire in via autonoma il bene in oggetto;

Considerato che la ditta invitata è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente a quanto 
affidato e che, pertanto, nulla osta all'adozione della presente;

Visto che lo scrivente ufficio ha eseguito la procedura per l'abilitazione all'accesso ai sistemi AVCP 
dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici e che in data 10.03.2011 è stato regolarmente abilitato 
per l'attribuzione del CIG in qualità di responsabile del procedimento e che il numero  è: Z3D3ABD26F ;
  
Visto il Decreto di attuazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) 
previste dalla legge di stabilità per l'anno 2015 che, come noto, ha introdotto il nuovo art.17 ter , nel 
D.P.R. 633/192;

Dato atto, altresì, che tale spesa è soggetta a tracciabilità dei pagamenti per come disciplinato dalla legge 
13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.;

Verificate le regolarità agli adempimenti contributivi e assicurativi INPS  INAIIL , tramite richieste 
effettuate presso lo SUP e Durc, depositate agli atti d'ufficio;

Vista la Legge 07.08.1990, n.241, nel testo in vigore;

Visto il D.lgs 267/2000 nel testo in vigore;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e smi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto Il D.Lgs 19.4.2016 n. 50 “ Codice degli appalti”;

Ritenuto che la procedura possa ritenersi conclusa:

DETERMINA
Richiamate le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto,

1.Di dare atto che il pagamento della spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi in quanto 
intervento dettato al fine di garantire il regolare funzionamento dei servizi e delle attività dell'Ente.



2.Di affidare, ai sensi ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A) del D.lgs 50/2016 come modificato dall'art. 1, 
comma 2, del D.L. 16.7.2020 n.76, alla Ditta Novagraf con sede in Assoro via P. Arena 13/d P.I. Partita IVA: 
00503600868, la fornitura dei seguenti stampati:
 n. 50 manifesti di avviso agli elettori del decreto di convocazione dei comizi elettorali, misura 50x70 

su carta bianca-stampa nero, come da allegato file;

 n. 10 manifesti per avviso domande scrutatori formato 50x70 su carta bianca-stampa nero, come da 
allegato file (mod.8/CS);

 n. 10 manifesti per avviso convocazione Commissione elettorale per sorteggio scrutatori formato 50 
x70 su carta bianca-stampa nero, come da allegato modello (mod.16/CS); 

 n. 30 manifesti candidati Sindaco e Consiglio Comunale su carta bianca e stampa in nero e 
contrassegno riprodotto a colori, indicando nome e cognome dei candidati a Sindaco, indicando in 
carattere stampatello il solo cognome; la stessa indicazione vale anche per i candidati al consiglio 
comunale. Si precisa che l'elenco dei candidati al Consiglio Comunale non dovranno essere 
numerati, come da allegato modello 15/CS;

 n. 30 manifesti proclamazione Sindaco e Consiglieri Comunali con inchiostro azzurro, secondo le 
indicazioni che saranno richieste, modello 68/CS. 

3.Di impegnare la somma di € 561,20, dando atto che la spesa relativa alla fornitura dei manifesti 
elettorali anzidetti, trova copertura a valere sul PEG capitolo di spesa 1635.01 (01.07- 1.03) del bilancio 
2022  2024 annualità 2023;

4.Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale dopo aver verificato la 
regolarità del DURC.

5.Di dare altresì atto che il CIG relativo al presente servizio è il numero: ZED3ABD26F.

6.Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

7.Di pubblicare, ai sensi dell'art.26 del Dlgs. 1.03.2013, n.33 la presente determinazione sul sito internet 
istituzionale, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente.

8.Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis 
comma 1 del Dlgs n. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è da intendersi reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


